
t oseei r ani . i r
11 آدرنالین

دعوا و لیگ ناتمام والیبال!
جنجال‌های پرتعداد لیگ والیبال به هفته 
شانزدهم نیز رســید. جنجالی که تکلیف یک 
بازی را بی‌نتیجه گذاشــت. در حساس‌ترین 
بازی هفته تیم‌هــای پیام خراســان و خاتم 
اردکان در مشــهد رودرروی هم قرار گرفتند. 
شــاگردان جبار قوچان‌نژاد این هفته میزبان 
خاتم اردکان بودنــد که این دیــدار به دلیل 
حواشی رخ داده نیمه‌تمام ماند. ماجرا این بود 
که این دیدار در ست پنجم و امتیاز 11بر  9 در 
حالی که پیام از اردکان پیش بود، داور ابتدا به 
شهرام محمودی کارت قرمز نشان داد و سپس 
به کاپیتان تیم پیام کارت قرمز نشان داد که در 
ادامه هر دو تیم به داور به دلیل اینکه سرویس 
در اختیار کدام تیم قرار بگیرد اعتراض کردند 
و جو سالن ملتهب شــد و محمودی بازیکنان 
خاتم را بــه رختکن برد تا بــازی ناتمام بماند. 
بعد از این اتفاق ســازمان لیگ اعلام کرد روز 
دوشــنبه جلســه کمیته انضباطی با حضور 
ناظران، داوران، کاپیتان‌های دو تیم و نماینده 
باشــگاه‌ها و اعضای کمیتــه انضباطی برگزار 
می‌شــود. این در حالی اســت که اردکانی‌ها 
تهدید به کناره‌گیری از لیگ نیز کردند. اما در 
ســایر بازی‌های این هفته تیم فولاد سیرجان 
میزبان شاگردان محمد ترکاشوند و تیم پیکان 
بود که در نبرد حســاس متوقف شد و بازی با 
نتیجه سه بر یک به ســود پیکان تمام شد. اما 
سایپایی‌ها که شــرایط خوبی ندارند و تا پایان 
هفته پانزدهم با کسب هفت پیروزی و ۲۳ امتیاز 
در جایگاه هفتم جدول قرار داشتند در تهران 
میزبان تیم قعرنشین و بدون پیروزی دورنای 
ارومیه بودند. نبرد سایپا و دورنا با نتیجه سه بر 
یک به سود ســاپیا خاتمه پیدا کرد. همچنین 
تیم شــهرداری ورامین، در تبریز مهمان تیم 
شــهرداری تبریز بود که این مسابقه با نتیجه 
سه بر یک به سود شهرداری ورامین خاتمه پیدا 
کرد. کاله مازندران هم سه بر یک شهروند اراک 
را پشت سر گذاشت و شهرداری گنبد هم سه بر 

دو عقاب نهاجا را شکست داد.
    

هفته دربی‌های بدون پخش
هفته هشتم لیگ برتر بســکتبال در حالی 
برگزار شد که هیچ‌کدام از مسابقات این هفته 
راهی به تلویزیــون نداشــت. دیدارهایی که 
برخی‌شان حساسیت بالایی داشتند و دربی‌ها 
را برگزار کردند. در حســاس‌ترین بازی هفته 
هشتم لیگ برتر بســکتبال پتروشیمی موفق 
شد نفت آبادان را در دربی خوزستان شکست 
دهد. پتروشــیمی صدرنشــین میزبان نفت 
آبادان بود که مهمان خود را 68 بر 62 از پیش 
رو برداشت. نفتی‌ها در دو هفته متوالی دو دیدار 
سنگین برابر بالانشین‌ها داشتند که با فاصله 
کمی به شیمیدر و سپس به شاگردان حاتمی 
باختند. دیگر دربی این هفته را تهرانی برگزار 
کردند. نیروی زمینی که با برد هفته گذشــته 
مقابل ذوب آهن از انگیزه بالایی برخوردار بود 
این هفته نیز پگاه تهــران را 77 بر 63 از پیش 
رو برداشت. در سایر مســابقات ذوب‌آهن در 
اصفهان مقابل شهرداری گرگان 74 بر 69 به 
برتری رسید و پدافند دزفول نیز در خانه 91 بر 
85 مغلوب آویژه صنعت مشهد شد. مشخص 
نیست این موضوع به ارتباط فدراسیون با صدا و 
سیما بازمی‌گردد یا ضعف اسپانسرهای تیم‌ها!

    
ثبت‌نام رئیس بازنشسته!

محمدصــادق فرجی که چنــدی پیش به 
دلیل قانون بازنشســتگی از ســمت خود در 
ریاست فدراســیون کاراته اســتعفا داده بود، 
با حضور در محل فدراســیون مدارک خود را 
تحویل داد و برای حضور در انتخابات ثبت‌نام 
کرد. گویا وی نامه بازگشــت بــه کار خود را از 
دیوان عدالت اداری دریافت کرده اســت. گویا 
راه‌های رسیدن به ریاست فراوان است و حواشی 
قانون منع به کارگیری بازنشســته‌ها هر روز 
سناریو و اتفاقات عجیب در پی دارد! همچنین 
مسعود رهنما ســرمربی پیشــین تیم ملی و 
مدیرکل اسبق استان گیلان نیز ثبت‌نام کرد. 
کیکاووس سعیدی عضو هیات رییسه، خزانه‌دار 
و ذی‌حســاب کمیته ملی المپیــک نیز برای 
حضور در انتخابات کاراتــه ثبت‌نام کرد. وی 
دارای دان 8 کاراته است. پیش از این محمدرضا 
برزگر، سعید نصراللهی، حبیب خانی، ارسلان 
غلامی، هومان عسگری، علی‌حسین شاکری 
و ســیدعباس احمدپناهــی، جمشــید زند، 
علی قاسمی، سیدحســن طباطبایی، حسین 
افراسیابی، احمد شقاقی، قاسم سعیدی‌مغانلو، 
محمدرضا باتوانی، مجید رمضانی‌مقدم، علی 
خرمی و حسین مطیعی نقندر برای حضور در 

پست ریاست نام‌نویسی کرده بودند.

منهای فوتبال

آریا طاری

»خدمت سربازی« فوتبالیست‌ها 
همیشه یک دغدغه مهم برای فوتبال 
ایران بوده است اما این داستان چهار 
سال قبل با سونامی »معافیت‌های 
جعلــی« داغ شــد و جنجال‌های 
زیادی بــه وجــود آورد. کی‌روش 
با اصرار فراوان توانســت ســازمان 
نظــام وظیفه را برای بــردن نفرات 
ملی‌پوشی مثل ســروش رفیعی و 
مهرداد پولادی که معافیت‌شــان 
به تازگی باطل‌ شــده بــود، به جام 

ملت‌های آسیا مجاب کند. در چند 
سال گذشته سرمربی پرتغالی آینده 
کاری‌اش در ایــران را منوط به حل 
مشکل سربازها کرده و تلاش زیادی 
به خــرج داده تا قدمــی در جهت 
معاف‌ شــدن آنها از خدمت بردارد. 
حتی بعد از پایــان کار تیم ملی در 
جام جهانــی 2018، زمزمه‌هایی 
در مورد معافیت هشــت بازیکن به 
گوش می‌رســید اما سازمان تربیت 
بدنی نیروهای مسلح زیر بار چنین 
اتفاقی نرفت. با این وجود آنها قانون 
جدیدی وضع کردند که بر اساس آن 

مهره‌های ملی‌پوش می‌توانند رفتن 
به ســربازی را تا حوالی 30 سالگی 
به تاخیــر بیندازند. اجرای بی‌نقص 
این قانون شاید مشــکلات زیادی 
داشته باشد اما حداقل دغدغه ذهنی 
فوتبالیست‌های شاخص را برطرف 
می‌کند و نگرانی‌شــان را به تاخیر 
می‌اندازد. با این وجود در آســتانه 
جــام ملت‌ها، دوبــاره زمزمه‌هایی 
در مورد معافیــت ملی‌پوش‌ها در 
صورت صعود به مرحله نیمه‌نهایی 
به گوش رســید و ســردار کمالی و 
سردار باران‌چشمه به سرعت چنین 

وعده‌ای را تکذیــب کردند. این بار 
مشخص شــد که حتی در صورت 
قهرمانی جام ملت‌ها نیز ردیفی در 
قانون برای بخشش سربازی وجود 
ندارد و این اتفــاق تنها به بازی‌های 
جهانی، المپیک و بازی‌های آسیایی 
مربوط می‌شود. شــاید یک ستاره 
فوتبال هرگز نبایــد با دغدغه‌ای به 
نام سربازی دســت و پنجه نرم کند 
اما نباید فراموش کرد که این موضوع 
تنها منحصر به فوتبال ایران نیست. 
کم‌تر از چند ماه قبل، سون هیونگ 
مین با وجود جایگاه مســتحکمی 

که در ترکیب تاتنهام داشــت، تیم 
باشگاهی‌اش را رها کرد و به تیم امید 
کره‌جنوبی ملحق شــد و توانست با 
مدال طــای بازی‌های آســیایی، 
خودش را از ســربازی معاف کند. 
اگر ایــن مدال به دســت نمی‌آمد، 
این بازیکن باید زیر ســایه قوانین 
انعطاف‌ناپذیر کره‌جنوبی، انگلستان 
را رها می‌کرد و به مدت دو ســال به 

کشورش برمی‌گشت.
در آســتانه جام ملت‌های آسیا، 
به نظر می‌رســد موضوع ســربازی 
باید حداقل برای مدتی به فراموشی 
ســپرده شــود. همــه مهره‌های 
ملی‌پوش باید دست از سوال کردن 
درباره اینکه کشورشــان چه کاری 
برای‌شان انجام داده بردارند و تنها 
به این موضوع بپردازند که خودشان 
چه کاری برای کشورشان کرده‌اند. 
فوتبال ایران و تیم ملی به هیچ وجه 
»بدهکار« هیچ مهره‌ای نیســت و 
این ســتاره‌های فوتبال هستند که 
باید دین‌شان را به این تیم ادا کنند. 
شــاید هیچ‌کدام از ایــن بازیکنان 
به ســطح فنی »کیلیــان ام‌باپه« 
نرســند امــا حداقــل می‌توانند از 
رفتارهای ســتاره جــوان فوتبال 
فرانسه برای خودشان کپی‌برداری 
کنند. این بازیکن در 19 ســالگی 
کلیدی‌ترین ستاره تیم ملی فرانسه 
شد و موثرترین نقش را در قهرمانی 
خروس‌ها در جــام جهانی 2018 
روسیه ایفا کرد. با این وجود به جای 
ارائه کردن فهرست »درخواست‌ها« 
بعد از این موفقیت بزرگ و جادویی، 
اعلام کرد کــه حتی یک یــورو از 
پاداش قهرمانی‌اش در جام جهانی 
را دریافت نمی‌کند و همه این مبلغ 
را به خیریه‌هــا اختصاص می‌دهد. 
چراکه پوشــیدن پیراهن تیم ملی 
یک افتخار و جنگیدن برای این تیم 
یک »وظیفه« است و هیچ‌کس نباید 

به خاطــر انجام وظیفــه »حقوق« 
دریافت کند. اگر این نوع نگاه در تیم 
ملی ایران هم وجود داشــته باشد، 
موفقیت در جام ملت‌ها چندان دور 

از دسترس نخواهد بود.
تردیدی وجــود نــدارد که اگر 
تیم ملی ایــران قهرمانی آســیا را 
تصاحب کند و با نابود کردن طلسم 
43 ســاله، مردم را برای جشــن و 
شادی به خیابان‌ها بکشاند، با دخالت 
چهره‌های موثــر دولت و حکومت، 
همه مهره‌های این تیم شامل قانون 
»ســرباز قهرمان« خواهند شــد. 
حرف زدن از چنیــن اتفاقی قبل از 
شروع جام اما چندان منطقی به نظر 
نمی‌رسد. بهتر است همه ستاره‌های 
تیم ملــی به جای متوقف شــدن و 
صحبت کردن درباره قانون سربازی، 
تنها در جست‌وجوی قهرمانی آسیا 
باشــند. آنها با دســت زدن به جام 
طلایی، به خواسته‌شــان در مورد 
ســربازی نیز خواهند رسید اما اگر 
بدون رسیدن به یک موفقیت بزرگ 
تا ســال‌ها نیز در مورد این قانون و 
لــزوم تغییرش صحبــت کنند، باز 
هم نمی‌توانند نهادهای نظامی را به 
حذف قانون سربازی فوتبالیست‌ها 
مجــاب کنند. راه معافیــت آنها در 
جیب‌های خودشــان است و فقط 
خودشــان می‌توانند این خواسته 

مهم را ممکن کنند.

داستان تیم ملی، معافیت و ستاره‌های منتظر

سرباز ایران باشید!

اتفاق روز

عدد به عدد

 ماجرای معافیت فوتبالیست‌ها از خدمت سربازی، به یک کلاف پیچیده و سردرگم در فوتبال ایران تبدیل شده است. از 
یک سو همواره قول‌هایی به مهره‌های ملی‌پوش داده شده و از سوی دیگر بسیاری از این وعده‌های امیدوارکننده در نطفه خفه 

شده‌اند. به نظر می‌رسد »معافیت« به یک انگیزه بزرگ برای مهره‌های تیم ملی در مسیر موفقیت تبدیل شده است اما شاید حالا 
بدترین زمان ممکن برای مطرح کردن چنین بحث‌هایی باشد. چراکه بدون تردید همه این نفرات، باید انگیزه بزرگ‌تری به نام 

»ایران« داشته باشند. چه با سپری کردن سربازی و چه با معافیت از خدمت، همه آنها سربازانی برای کشورشان هستند.

شمارش معکوس تا شــروع جام ملت‌ها، 
بالاخره به پایان رسیده و مهم‌ترین تورنمنت 
فوتبال آسیا بعد از چهار سال دوباره از امروز 
آغاز خواهد شــد. این جام برای اولین بار در 
تمام تاریخ با حضور 24 تیم برگزار می‌شود. 
رقابتی که در اولین  ســال‌های حیاتش تنها 
چهار تیم داشت، حالا نسبت به اولین دوره‌ها 
20 تیم بیشــتر دارد. ســال 2015 ایران و 
امارات تنها کشــورهای خواهــان دریافت 
میزبانــی ایــن رقابت‌ها بودند و ســرانجام 
اماراتی‌ها موفق شدند میزبانی جام ملت‌ها را 
به دست بیاورند. در بین تیم‌هایی که از مرحله 
مقدماتی به جام ملت‌ها صعود کردند، ایران 
و کره جنوبی چهاردهمین حضورشان را در 
این تورنمنت پشت ســر می‌گذارند و از این 
حیث رکورددار هستند. قرقیزستان، یمن و 
فیلیپین نیز تنها تیم‌هایی هستند که تا امروز 

هرگز در جام ملت‌ها حاضر نبوده‌اند و اولین 
تجربه حضور در این رقابت‌ها را پشــت سر 
می‌گذارند. کشــور میزبان، هشت استادیوم 
مدرن و شیک را برای حضور در این رقابت‌ها 
در نظر گرفته است. سه ورزشگاه در ابوظبی، 
دو ورزشگاه در دوبی، دو ورزشگاه در العین و 
یک استادیوم نیز در شارجه. ورزشگاه میزبان 
دیدار افتتاحیه 43 هزار نفر تماشــاگر را در 
خود جای می‌دهد و کوچک‌ترین ورزشگاه 
میزبان این تورنمنت نیز 11 هزار نفره است. 
در این دوره از جام ملت‌ها 51 مسابقه برگزار 
خواهد شد تا این جام بیشــتر از همیشه به 
طول بینجامد. برگزاری زمستانی جام شاید 
به لحاظ آب و هوا اتفاق مثبتی تلقی شود اما 
برای بازیکنان آسیایی شــاغل در اروپا خبر 
خوبی به نظر نمی‌رسد. چراکه آنها در کوران 
رقابت‌ها ناچارند باشگاه‌های خارجی‌شان را 

تنها بگذارند و خطر از دست دادن جایگاه‌های 
اصلی‌شان در این باشگاه‌ها را به جان بخرند. 
آن‌چه این دوره از بازی‌ها را هیجان‌انگیزتر از 
همیشــه خواهد کرد، گسترده‌ شدن حضور 
تیم‌های مختلف قــاره در کنار هم اســت. 
تیم‌هایی که شــاید در نگاه اول تفاوت‌های 
بســیار زیادی با هم دارند امــا همین تضاد 
می‌تواند جذابیت آشــکاری به جام ملت‌ها 

ببخشد.
جام ملت‌ها برای امارات میزبان، در تقابل 
با بحرین آغاز می‌شــود. دیداری که به هیچ 
وجه ســاده نیست و شــاید تا حدود زیادی 
عیار کشــور میزبان را عیان کند. تنها تجربه 
میزبانی امارات در جام ملت‌ها تا امروز به سال 
1996 برمی‌گردد. جایی که آنها از یک مسیر 
نه‌چندان دشوار، توانستند در فینال رقابت‌ها 
حاضر باشــند و در نهایت روی سکوی دوم 

بایستند. در صورت صدرنشینی در گروه، این 
بار هم مســیر امارات آنچنان دشوار نخواهد 
بود و آنها شانس نسبتا خوبی برای حضور در 
مرحله نیمه‌نهایی دارند. با این وجود غیبت 
بهترین بازیکن از این نســل فوتبال امارات 
یعنی عمر عبدالرحمان، بخشی از انگیزه‌های 
هواداران فوتبال در امارات را نابود کرده است. 
حضور این ستاره تکنیکی می‌توانست شور و 

حرارت زیادی به جام ملت‌ها ببخشــد اما او 
حالا نمی‌تواند تیمش را در جام همراهی کند. 
حتی با وجود غیبت چند ســتاره شاخص، 
شاید این پرســروصداترین دوره تاریخ جام 
ملت‌ها باشد. جایی که کشورهای مختلفی از 
خاورمیانه و شرق آسیا، با آرمان‌ها، باورها و 
اعتقادات مختلف روبه‌روی هم می‌ایستند و 

یک جنگ بزرگ را آغاز می‌کنند.

طبق آماري كه رســانه‌ها و منابع خارجي اعلام كرده‌اند 
تيم ملي ايران هشــتمين تيم جام ملت‌هاي آســيا از لحاظ 
ميانگين ســني اســت. يعني در جمع 24 تيم اين رقابت‌ها 
فقط هفت تيم از ايران پيرترند و 16 تيم ديگر جوان‌تر از ايران 
هستند. اين در حالي اســت كه ميانگين سني تيم ما با دوره 
قبلي هيچ تفاوتي نكرده اســت. ميانگين سني تيم 2015 
دقيقا 27 سال بود و ميانگين سني تيم 2019 نيز به 13/27 
رسيده كه تغيير چنداني را نشان نمي‌دهد. 23 بازكين دوره 
قبلي مجموعا 621 سال ســن داشتند و مجموع سن آنها در 
اين دوره به 624 سال رسيده است. يعني فقط سه سال بيشتر 

براي 23 بازكين.

تكراري‌ها
از جمع 23 بازكيني كه همراه كارلــوس كي‌روش در جام 
ملت‌هاي آسيا 2015 حضور داشتند 12 نفر در اين دوره نيز همراه 
تيم ملي هستند. در واقع نصف ليست تيم‌ ملي از استراليا تا امارات 
دچار تغيير شده و نصف ديگر سر جاي خودشان باقي مانده‌اند. 
نام 12 بازكيني كــه از دوره قبلي تا امروز در ليســت كي‌روش 
باقي مانده‌اند را همراه با سن و سال آنها در هر دو دوره مي‌بينيد. 
عليرضا بيرانوند )22 سال- 26 سال(، وريا غفوري )27 سال- 31 
سال(، احسان حاج‌صفي )25 سال- 29 سال(، مسعود شجاعي 
)30 سال- 34 ســال(، مرتضي پورعلي‌گنجي )22 سال- 26 

سال(،اميد ابراهيمي )27 ســال- 31 سال(، كريم انصاري‌فرد 
)24 سال- 28 سال(، وحيد اميري )26 سال- 30 سال(، عليرضا 
جهانبخش )21 سال- 25 سال(،سردار آزمون )20 سال- 24 
سال(، اشكان دژاگه )28 سال- 32 سال( ورامين رضاييان )24 
سال- 28 سال( اين 12 بازكين هستند. ميانگين سني اين 12 
نفر در جام ملت‌هاي اســتراليا 6/24 سال بوده و حالا با گذشت 
چهار ســال اين ميانگين طبعا به 6/28 سال رسيده است. آنها 
ستاره‌هاي مورد اعتماد كي‌روش هستند كه طي اين چهار سال 
همواره در اردوهاي مختلف و جام‌ جهاني همراه تيم‌ملي بوده‌اند. 
البته به استثناي وريا غفوري كه در جام‌ جهاني غايب بود و از تيم‌ 
ملي خط خورد. اما در جام ملت‌هاي قبلي حضور داشت و حالا در 

امارات نيز حضور دارد.
تازه‌وارد‌ها

اما چهار سالي كه آن 12 بازكين به ميانگين سني تيم‌ ملي 
اضافه كردند، بايد با جوان‌تر شدن 11 بازكين ديگر جبران مي‌شد 
كه اين اتفاق دقيقا رخ داده است. از تيم‌ ملي ايران 11 بازكين كه 

در آن زمان به‌ طور ميانگين  5 / 29 سال سن داشتند جدا شده و به 
جاي آنها 11 بازكين با ميانگين سني 5 /25 سال به تيم آمده‌اند. 
جاي 11 بازكيني كه از تيم‌ ملي رفته‌اند، 11 بازكين جديد به تيم‌ 
ملي آمده‌اند كه ميانگين سني آنها چهار سال پايين‌تر از قبلي‌ها 
است. استثناي اين ليست البته پژمان منتظري است كه 35 سال 
سن دارد و ميانگين سني نسل جديد را حسابي بالا برده است. او 
در دوره قبلي به دليل مصدوميت در آخرين روزها خط خورد و 
جايش را در تريكب اصلي به مرتضي پورعلي‌گنجي داد. اما در اين 
دوره به ليست 23 نفره برگشته و در امارات حضور دارد. ميانگين 
سني اين بازكينان بدون منتظري 24/5 سال است و با حضور او به 
25/5 مي‌رسد. امیر عابدزاده )25 سال(، پيام نيازمند )23 سال(، 
سيدمجيد حسيني )22 سال(، روزبه چشمی )25 سال(، میلاد 
محمدی )25 سال(، احمد نوراللهی )26 سال(،محمدحسین 
کنعانی‌زادگان )24 سال(، ســامان قدوس )25 سال(، مهدی 
ترابی )24 ســال(، مهدی طارمی )26 سال( و پژمان منتظری 
)35 سال(، ‌11 بازكين جديد حاضر در فهرست تيم ملي هستند.

جام ملت‌ها از امروز كليد مي‌خورد

بازی شروع شد!

نگاهي به ميانگين سني تيم ملي ايران در جام ملت‌هاي آسيا

تيمي كه نه پير شد نه جوان

 این بار مشخص شد که حتی 
در صورت قهرمانی جام 

ملت‌ها نیز ردیفی در قانون 
برای بخشش سربازی وجود 

ندارد و این اتفاق تنها به 
بازی‌های جهانی، المپیک 
و بازی‌های آسیایی مربوط 

می‌شود
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